
RESOLUÇÃO Nº 01/2011 – CONSUNI

Aprova, nos termos do Processo nº 14501/2010 e de acordo com 
a Resolução nº 026/2008 – CONSUNI, a concessão, com recursos 
da fonte 240, de gratificação a servidores da UDESC pela execu-
ção de atividades no Curso de Extensão de Formação em Admi-
nistração – ESAG Sênior - do Centro de Ciências da Administra-
ção e Sócio-Econômicas – ESAG, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC.

 
O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI, no uso de suas atribuições, considerando a delibera -
ção do plenário relativa do Processo n° 14501/2010, tomada na sessão de 10 de fevereiro de 2011,
 
R E S O L V E:

 
Art. 1º – Fica aprovada, nos termos do Processo nº 14501/2010 e de acordo com a Resolução nº 

026/2008 – CONSUNI, a concessão, com recursos da fonte 240, de gratificação a servidores da UDESC 
pela execução de atividades no Curso de Extensão de Formação em Administração – ESAG Sênior - do 
Centro de Ciências da Administração e Sócio-Econômicas – ESAG, da Fundação Universidade do Estado 
de Santa Catarina – UDESC, conforme discriminado na tabela abaixo:

2009

Nome Disciplina Carga Horária Valor (R$)
Maria Aparecida Pascale Administração de Serviços 24h 600,00
Enio Luiz Spaniol Comunicação e Expressão 24h 600,00
Esther Arnold Português Empresarial 24h 600,00
Gueibi Peres Souza Noções de Economia 24h 600,00
João Zaleski Neto Logística 24h 600,00
Vinicius Alexandre Perucci Gestão do 3º Setor 24h 600,00
Paulo Simon Introdução à Administração 24h 600,00
Marcelo Luz Scheibel Informática 24h 600,00
Márcio Luz Scheibel Informática 24h 600,00
Wlamir Gonçalves Xavier Noções de Contabilidade 24h 600,00
Enio Luiz Spaniol Técnicas de Negociação 24h 600,00
Gisele Kersten Noções de Direito 24h 600,00
Filipe Piovesan Administração Mercadológica 24h 600,00
Gisele Kersten Direito do Consumidor e Empresarial 24h 600,00
Esther Arnold Gerenciamento de Equipes 24h 600,00

2010

Nome Disciplina Carga Horária Valor (R$)
Mauro Sérgio Boppré Gou-
lart

Noções de Contabilidade 24h 600,00

Leandro Costa Schmitz Gestão de Projetos 24h 600,00
Ênio Luiz Spaniol Comunicação e Expressão 24h 600,00
Vinicius Alexandre Perucci Gestão do 3º Setor 24h 600,00
Esther Arnold Português Empresarial 24h 600,00
Ênio Luiz Spaniol Técnicas de Negociação 24h 600,00
Denise Pinheiro Direito do Consumidor e Empresarial 24h 600,00
Denise Pinheiro Noções de Direito 24h 600,00

Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Res. 001/2011-CNI   Fl. 1 de 2                                                                               Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br 



Ana Paula Menezes Noções de Economia 24h 600,00
Maria Carolina Andion Gestão Social e Cidadania 24h 600,00
Esther Arnold Elaboração de questões objetivas para 

Processos Seletivos do ESAG Sênior
--- 600,00

Esther Arnold Correção  da  Redação  do  Processo 
Seletivo do ESAG Sênior

--- 600,00

Arnaldo José de Lima Elaboração de questões objetivas para 
Processos Seletivos do ESAG Sênior

--- 600,00

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.
 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.
 

Florianópolis, 10 de fevereiro de 2011.

 
Prof. Antônio Heronaldo de Sousa

            Reitor e Presidente, em exercício

Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Res. 001/2011-CNI   Fl. 2 de 2                                                                               Florianópolis SC  Fone (48) 231 1503 – www.udesc.br 


